
Diário Oficial 
 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste - MT • 15 de maio de 2024 • Edição 2779 • Ano XVIII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 

PODER EXECUTIVO 
 

 
 

 

 

PORTARIA Nº 416/2024 

 

DESIGNA GESTOR E RESPONSÁVEIS PELA FISCALIZAÇÃO E MONITORAMENTO DO CHAMAMENTO PÚBLICO 012/2023, COM OBJETO DE SE-

LEÇÃO DE OSC PARA OFICINAS/AULAS DE TEATRO, REGIDO PELA LEI Nº 13.019 DE 31 DE JULHO DE 2014. 
 

LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, 

 
R E S O L V E 

 

Artigo 1º - DESIGNAR, senhor(a)LUCINEIA APARECIDA BARONI BRUNETTA, que exerce a função de COORDENADOR DE PLANEJAMENTO, porta-
dor(a) da Cédula de Identidade RG nº 10971670SEJESP/MT e do CPF nº967.051.831-87 para desempenhar a função de GESTOR da parceria realizada pelo edital 

de chamamento público 012/2023, ficando o(a) mesmo(a) responsável pelo acompanhamento, fiscalização e todos os procedimentos administrativos relativos à 

aplicação financeira mensal do recurso destinado pelo presente processo. 
 

Artigo 2º - DESIGNAR, senhor(a)LAURA ADELIA CAVALCANTE PEREIRA, que exerce a função de COORDENADOR DE CULTURA E JUVEN-

TUDE,portador(a) da Cédula de Identidade RG nº 14916967 SSP/MT e do CPF nº 991.399.441-15 para desempenhar a função de FISCAL DE EXECUÇÃO DO 

OBJETO da parceria realizada pelo edital de chamamento público 012/2023, ficando o(a) mesmo(a) responsável pelo acompanhamento in loco, fiscalização e todos 

os procedimentos administrativos relativos à execução mensal do objeto do presente processo. 

 
Artigo 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário. 

 

Registre-se e Publique-se,  
 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 

Em 14 de maio de 2024. 

 

LEONARDO TADEU BORTOLIN 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

LACP/ELO. 
 

 
PORTARIA Nº 417/2024 

 

DESIGNA GESTOR E RESPONSÁVEIS PELA FISCALIZAÇÃO E MONITORAMENTO DO CHAMAMENTO PÚBLICO 011/2023, COM OBJETO DE SE-
LEÇÃO DE OSC PARA OFICINAS/AULAS DE DANÇA, REGIDO PELA LEI Nº 13.019 DE 31 DE JULHO DE 2014. 

 

LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, 
 

R E S O L V E 

 

Artigo 1º - DESIGNAR, senhor(a)LUCINEIA APARECIDA BARONI BRUNETTA, que exerce a função de COORDENADOR DE PLANEJAMENTO, porta-

dor(a) da Cédula de Identidade RG nº 10971670SEJESP/MT e do CPF nº967.051.831-87 para desempenhar a função de GESTORda parceria realizada peloedital 

de chamamento público 011/2023, ficando o(a) mesmo(a) responsável pelo acompanhamento, fiscalização e todos os procedimentos administrativos relativos à 

aplicação financeira mensal do recurso destinado pelo presente processo. 

 

Artigo 2º - DESIGNAR, senhor(a)ANDRE FRANCISCO SONTAK DE MORAIS, que exerce a função de PROFESSOR(A), portador(a) da Cédula de Identi-
dade RG nº 2057504-1 SSP/MT e do CPF nº 037.371.661-37 para desempenhar a função de FISCAL DE EXECUÇÃO DO OBJETO da parceria realizada pelo 

edital de chamamento público 011/2023, ficando o(a) mesmo(a) responsável pelo acompanhamento in loco, fiscalização e todos os procedimentos administrativos 

relativos à execução mensal do objeto do presente processo. 
 

Artigo 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário. 

 
Registre-se e Publique-se,  

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 
Em 14 de maio de 2024. 

 

LEONARDO TADEU BORTOLIN 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

LACP/ELO.  

PORTARIAS 

 

 



 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 15 de maio de 2024 • Edição 2779 • Ano XVIII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 2 

PORTARIA Nº 418/2024 

 

LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições 
legais,  

 

R E S O L V E 

 

Nomear a Senhora VANEZA ALVES DE AMORIM, para exercer a função de Chefe de Equipe de Serviços de Assistência Social, desta Prefeitura, recebendo 

a remuneração constante dos Anexos III, IV e V da Lei Municipal nº 813 de 19 de dezembro de 2003, e suas alterações. 
 

Registre-se e Publique-se. 

 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 

Em 14 de maio de 2024. 
 

LEONARDO TADEU BORTOLIN 

PREFEITO MUNICIPAL 

ELO. 
 

 

PORTARIA Nº 419/2024 

 

LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições 

legais, e considerando o disposto na Lei Municipal nº 527 de 03 de março de 1999, e conforme determinação do Código de Trânsito Brasileiro e a Resolução nº 

233 de 30 de março de 2007 do CONTRAN, fica instituída a JUNTA ADMINISTRATIVA DE RECURSOS DE INFRAÇÃO – JARI - DE PRIMAVERA 

DO LESTE, vinculada à Secretaria Municipal de Fazenda, sendo composta pelos abaixo nomeados para, sob a presidência do primeiro, integrarem, a contar da 

publicação deste ato, a JARI DE PRIMAVERA DO LESTE-MT.: 

 
TITULARES 

 

1 - APERLINO LOUREIRO NETO - Presidente, atendendo ao inciso 4.1.a da Resolução nº 233 do CONTRAN; 
2 – RICARDO LUIZ VELLOZO, atendendo ao inciso 4.1.b da Resolução nº 233 do CONTRAN; 

3 - MARCO AURÉLIO HEPP RODRIGUES, atendendo ao inciso 4.1.c da Resolução nº 233 do CONTRAN; 

4 – CÁSSIA KUCSKOVSKI – Secretária 
 

SUPLENTES 

 

1 – THIAGO ARAÚJO DE LIMA; 

2 – ADELOIR JOSÉ POLETTO. 

 

Registre-se, Publique-se e ficam ratificados os demais dispositivos da Portaria 501/2022. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 
Em 14 de maio de 2024. 

 

LEONARDO TADEU BORTOLIN 

PREFEITO MUNICIPAL 

ELO. 
 

                                    
PORTARIA Nº 420/2024 

 

LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições 
legais, 

 

R E S O L V E 

 

Artigo 1º - Designar os seguintes fiscais para acompanhamento dos processos licitatórios das modalidades: 

 

PREGÃO Nº 001/2024 PROCESSO N° 09/2024 

Objeto 

REGISTRO DE PREÇOS, PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECI-

ALIZADA NA NO FORNECIMENTO E MANUTENÇÃO DE PISOS EMBORRACHADOS E TOL-

DOS, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIAS MUNICIPAIS DE PRIMAVERA 
DO LESTE - MT. 

Fiscal do Contrato GILDESIO RODRIGUES DOS SANTOS 

Suplente do Fiscal EDSON MÁRCIO DA SILVA XAVIER 

 
Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

Registre-se e Publique-se,  
 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 

Em 15 de maio de 2024. 
 

LEONARDO TADEU BORTOLIN 

PREFEITO MUNICIPAL 
ELO. 

  



 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 15 de maio de 2024 • Edição 2779 • Ano XVIII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 3 

  PORTARIA Nº 421/2024 
 
LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE PRI-
MAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas 
atribuições legais, 

R E S O L V E 
 
Artigo 1º - Designar os seguintes fiscais para acompanhamento dos proces-
sos licitatórios das modalidades: 

PREGÃO 
Nº 031/2024 

PROCESSO 
N° 536/2024 

Objeto 

REGISTRO DE PREÇOS, PARA CONTRA-
TAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
EM FORNECIMENTO DE CAMISETAS 
PERSONALIZADAS PARA REALIZAÇÃO 
DE EVENTOS, PARA ATENDER AS NE-
CESSIDADES DAS SECRETARIAS MUNI-
CIPAIS DE PRIMAVERA DO LESTE - MT. 

Fiscal do Contrato EDSON MÁRCIO DA SILVA XAVIER 
Suplente do Fiscal GILDESIO RODRIGUES DOS SANTOS 

Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
Registre-se e Publique-se,  
 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 
Em 15 de maio de 2024. 

 
LEONARDO TADEU BORTOLIN 

PREFEITO MUNICIPAL 
ELO. 
 

PORTARIA Nº 422/2024 
 
LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE PRI-
MAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas 
atribuições legais, 

R E S O L V E 
 
Artigo 1º - Designar os seguintes fiscais para acompanhamento dos proces-
sos licitatórios das modalidades: 

PREGÃO 
Nº 239/2024 

PROCESSO 
N° 0739/2024 

Objeto 

CONTRATAÇÃO DE OFICINAS DE BAD-
MINTON REFERENTE AO CREDENCIA-
MENTO 001/2021, ATENDENDO AO PRO-
JETO CRAQUES DO AMANHA, EM FAVOR 
DE JOAO MANOEL LOURO VINAGRE, 
CNPJ: 45.910.116/0001-04  

Fiscal do Contrato ELIZETE RODRIGUES DO NASCIMENTO  
Suplente do Fiscal PAULO MARCOS DE MORAES COIMBRA 

Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
Registre-se e Publique-se,  
 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 
Em 15 de maio de 2024. 

 
LEONARDO TADEU BORTOLIN 

PREFEITO MUNICIPAL 
ELO. 
 

PORTARIA Nº 423/2024 
 
LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE PRI-
MAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas 
atribuições legais, 

R E S O L V E 
 
Artigo 1º - Designar os seguintes fiscais para acompanhamento dos proces-
sos licitatórios das modalidades: 

PREGÃO 
Nº 240/2024 

PROCESSO 
N° 0744/2024 

Objeto 

CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAL ADE-
NILZA RODRIGUES FERREIRA INSCRITA 
NO CNPJ: 49.399.311/0001-64 PARA PRES-
TAÇÃO DE SERVIÇO DE CUIDADOR 
JUNTO A CASA LAR DO IDOSO CON-
FORME CREDENCIAMENTO 010/2023. EM 
ATENDIMENTO A SECRETARIA DE AS-
SISTÊNCIA SOCIAL.  

Fiscal do Contrato ELIZETE RODRIGUES DO NASCIMENTO  
Suplente do Fiscal PAULO MARCOS DE MORAES COIMBRA 

Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
Registre-se e Publique-se,  
 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 
Em 15 de maio de 2024. 

 
LEONARDO TADEU BORTOLIN 

PREFEITO MUNICIPAL 
ELO. 
 

PORTARIA Nº 424/2024 
 
LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE PRI-
MAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas 
atribuições legais, e de acordo com o que determina o Artigo 37, item II da 
Constituição Federal, e os incisos IX e XIV do Artigo 58 da Lei Orgânica 
Municipal, e o disposto no artigo 45 da Lei Municipal nº 679 de 25 de se-
tembro de 2001, e de acordo com o Edital de Convocação nº 002 de 23 de 
abril de 2024 do Concurso Público Municipal 01/2023, 
 

RESOLVE 
 
Admitir, no Quadro de Servidores Públicos Municipal, a senhora SHEILA 
MAYRI DA SILVA WILL, para exercer a função de Assistente Social 
Educacional, sendo enquadrada no Regime Estatutário, de acordo com a 
Lei Municipal nº 679 de 25 de setembro de 2001, até disposição em contrá-
rio, recebendo a remuneração constante dos anexos III e IV da Lei Munici-
pal nº 704 de 20 de dezembro de 2001 – Plano de Cargos e Salários e suas 
alterações. 
 
Registre-se e Publique-se. 
 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 
Em 15 de maio de 2024. 

 
LEONARDO TADEU BORTOLIN 

PREFEITO MUNICIPAL 
 
ELO. 

PORTARIA Nº 425/2024 
 
LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE PRI-
MAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas 
atribuições legais, e de acordo com o que determina o Artigo 37, item II da 
Constituição Federal, e os incisos IX e XIV do Artigo 58 da Lei Orgânica 
Municipal, e o disposto no artigo 45 da Lei Municipal nº 679 de 25 de se-
tembro de 2001, e de acordo com o Edital de Convocação nº 001 de 19 de 
abril de 2024 do Concurso Público Municipal 01/2023, 
 

RESOLVE 
 
Admitir, no Quadro de Servidores Públicos Municipal, o senhor WEL-
LINGTON DA COSTA VIEIRA, para exercer a função de Agente de 
Trânsito, sendo enquadrado no Regime Estatutário, de acordo com a Lei 
Municipal nº 679 de 25 de setembro de 2001, até disposição em contrário, 
recebendo a remuneração constante dos anexos III e IV da Lei Municipal nº 
704 de 20 de dezembro de 2001 – Plano de Cargos e Salários e suas altera-
ções. 
 
Registre-se e Publique-se. 
 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 
Em 15 de maio de 2024. 

 
LEONARDO TADEU BORTOLIN 

PREFEITO MUNICIPAL 
 
ELO. 

PORTARIA Nº 426/2024 
 
LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE PRI-
MAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas 
atribuições legais, e de acordo com o que determina o Artigo 37, item II da 
Constituição Federal, e os incisos IX e XIV do Artigo 58 da Lei Orgânica 
Municipal, e o disposto no artigo 45 da Lei Municipal nº 679 de 25 de se-
tembro de 2001, e de acordo com o Edital de Convocação nº 001 de 19 de 
abril de 2024 do Concurso Público Municipal 01/2023, 
 

RESOLVE 
 
Admitir, no Quadro de Servidores Públicos Municipal, o senhor LUCIANO 
CHERIS DA CUNHA OCAMPOS, para exercer a função de Fiscal Tri-
butário, sendo enquadrado no Regime Estatutário, de acordo com a Lei 
Municipal nº 679 de 25 de setembro de 2001, até disposição em contrário, 
recebendo a remuneração constante dos anexos III e IV da Lei Municipal nº 
704 de 20 de dezembro de 2001 – Plano de Cargos e Salários e suas altera-
ções. 
 
Registre-se e Publique-se. 
 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 
Em 15 de maio de 2024. 

 
LEONARDO TADEU BORTOLIN 

PREFEITO MUNICIPAL 
 
ELO. 



 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 15 de maio de 2024 • Edição 2779 • Ano XVIII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 4 

  

LICITAÇÕES 

 

 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 029/2024 

Processo nº 563/2024 

 

(A licitação será regida pela Lei Federal nº 14.133, de 2021 e, complementarmente, pela Lei Complementar Federal nº 123, de 2006, Lei Municipal 

1.953/2021 e suas alterações e demais legislação complementar). 

Critério de Julgamento: MELHOR TÉCNICA E PREÇO 

Objeto: 

REGISTRO DE PREÇOS, OBJETIVANDO A CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA AS-

SESSORIA E CONSULTORIA NAS ÁREAS DE GESTÃO DOS RESÍDUOS SÓLIDOS E MEIO AMBIENTE DO 

MUNICÍPIO DE PRIMAVERA DO LESTE/MT, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MU-

NICIPAL DE AGRICULTURA; 

Modo de Disputa: ABERTO 

Setor: SECRETARIA DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE 

SESSÃO PÚBLICA PARA DISPUTA DE LANCES 

Dia: 04 de junho de 2024 

Hora: 08:30 horas (Horário de Brasília – DF) 

Local: www.licitanet.com.br  

LOCAL, DIAS E HORÁRIOS PARA LEITURA OU OBTENÇÃO DESTE EDITAL 

Dias: Segunda a Sexta-feira (em dias de expediente) 

Horários: Das 07:00 às 13:00 – Horário local. 

LOCAL: Rua Maringá, 444 – Centro – Primavera do Leste – MT http://www.primaveradoleste.mt.gov.br ou www.licitanet.com.br  

 

Primavera do Leste, 15 de maio de 2024 

 
Maria Aparecida Montes Canabrava 

Pregoeira 

 
 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 111/2023 

Processo nº 1609/2023 
 

(A licitação será regida pela Lei Federal nº 14.133, de 2021 e, complementarmente, pela Lei Complementar Federal nº 123, de 2006, Lei Municipal 

1.953/2021 e demais legislação complementar). 

Tipo: MENOR PREÇO POR LOTE 

OBJETO: 

REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA ESPECIALIZADA EM 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LIMPEZA, CONSERVAÇÃO E ASSEIO PREDIAL, OBJETIVANDO ATENDER AS NE-
CESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, COM FORNECIMENTO DE TODOS OS MATERIAIS, PRO-

DUTOS QUÍMICOS, ACESSÓRIOS E EQUIPAMENTOS NECESSÁRIOS, BEM COMO TODO PESSOAL ESPECIALIZADO 

PARA O CONTROLE E EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS. 

Setor: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 

Regime de Execução: INDIRETA - EMPREITADA POR PREÇO GLOBAL 

Modo de Disputa: ABERTO 

SESSÃO PÚBLICA PARA DISPUTA DE LANCES 

Dia: 04 de junho de 2024 

Hora: 08:30 horas (Horário de Brasília – DF) 

Local da disputa: www.licitanet.com.br  

LOCAL, DIAS E HORÁRIOS PARA LEITURA OU OBTENÇÃO DESTE EDITAL 

Dias: Segunda a Sexta-feira (em dias de expediente) 

Horários: Das 07:00 às 13:00 – Horário local. 

Local de retirada do 
edital: 

A íntegra do presente Edital e seus Anexos estão disponíveis na plataforma Licitanet, no endereço eletrônico: https://www.licita-

net.com.br/, e no sítio internet da Prefeitura Municipal de Primavera do Leste / MT, no endereço eletrônico: https://primaverado-

leste.mt.gov.br/editais.html no Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP), no endereço eletrônico: https://pncp.gov.br/ 

 
Primavera do Leste – MT 15 de maio de 2024 

 

Maria Aparecida Sales dos Santos 

Pregoeira 

Portaria nº 051/2024 

 

http://www.licitanet.com.br/
http://www.pva.mt.gov.br/
http://www.licitanet.com.br/
http://www.licitanet.com.br/
https://www.licitanet.com.br/
https://www.licitanet.com.br/
https://primaveradoleste.mt.gov.br/editais.html
https://primaveradoleste.mt.gov.br/editais.html
https://pncp.gov.br/


 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 15 de maio de 2024 • Edição 2779 • Ano XVIII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 5 

  
AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA Nº 020/2024 

Processo Administrativo nº 746/2024 
Torna-se público que Prefeitura Municipal de Primavera do Leste – MT, 
por meio do Setor de Licitações, realizará Dispensa Eletrônica, com cri-

tério de julgamento menor preço, na hipótese do art. 75, inciso II, nos 
termos da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, Lei Municipal 

1.953/2021 (Microempresas – ME e Empresas de Pequeno Porte – EPP), 
Decreto Municipal nº 2404/2024 (Dispensa Eletrônica) e demais legisla-

ção aplicáveis. 
Critério 
de Julga-
mento: 

“MENOR PREÇO POR ITEM” 

Objeto: 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECI-
MENTO DE CAIXA DE SOM PARA PC, TECLADO 
USB E LEITOR DE CÓDIGO DE BARRAS PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETÁRIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE 

SESSÃO PÚBLICA 
Dia: 22 de maio de 2024 
Hora: 08:00 horas (Horário de Brasília – DF) 
Site: www.licitanet.com.br  

Local: 
Rua Maringá, 444 – Centro – Primavera do Leste – MT 
(Sala de Licitações). 

LOCAL, DIAS E HORÁRIOS PARA LEITURA OU OBTENÇÃO 
DESTE EDITAL 

Dias: Segunda a Sexta-feira (em dias de expediente) 
Horários: Das 07:00 às 13:00 – Horário local. 

LOCAL: 
Rua Maringá, 444 – Centro – Primavera do Leste – MT (Sala 
do Setor de Licitações) 

RETIRADA DE EDITAIS PELA INTERNET 
Retire o Edital acessando a página http://www.primaverado-
leste.mt.gov.br, local “CIDADÃO – Editais e Licitações”. 

 
Primavera do Leste – MT 15 de maio de 2024 
 

Regiane Cristina da Silva do Carmo 
Agente de Contratação 

Portaria nº 049/2024 de 19 de janeiro de 2024 
 

RESULTADO DE JULGAMENTO 
Ref. Pregão Eletrônico nº 01/2024 

Processo nº 09/2024 
 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE PRIMAVERA DO LESTE torna pú-
blico, para conhecimento dos interessados, o resultado final obtido na sessão do 
Pregão nº 1/2024 - do processo de compra nº 9/2024 referente a contratação Re-
gistro de Preços, para futura e eventual contratação de empresa especializada na 
no fornecimento e manutenção de pisos emborrachados e toldos, para atender as 
necessidades da Secretarias Municipais de Primavera do Leste - MT sob o critério 
menor preço, cujo resultado é o seguinte: sagra-se vencedor(as) a(s) empresa(s) 
para o(s) lote(s) licitado(s) - ITEM 1: A EMPRESA APP LOCAÇÃO DE OU-
TDOORS E PAINEIS LTDA  NO VALOR FINAL DE R$ 18.000,00 (dezoito 
mil reais ) ITEM 2: A EMPRESA APP LOCAÇÃO DE OUTDOORS E PAI-
NEIS LTDA  NO VALOR FINAL DE R$ 90.000,00 (noventa mil reais ) ITEM 
3: A EMPRESA APP LOCAÇÃO DE OUTDOORS E PAINEIS LTDA  NO 
VALOR FINAL DE R$ 43.750,00 (quarenta e tres mil e setecentos e cinquenta 
reais ) ITEM 4: A EMPRESA GERAÇÃO 2000 CALÇADOS, CONF E MAT 
ESPORT NO VALOR FINAL DE R$ 28.499,00 (vinte e oito mil e quatrocentos 
e noventa e nove reais ) ITEM 5: A EMPRESA GERAÇÃO 2000 CALÇADOS, 
CONF E MAT ESPORT NO VALOR FINAL DE R$ 397.500,00 (trezentos e 
noventa e sete mil e quinhentos reais).       
 
Primavera do Leste, 14 de maio de 2024. 
      

Maria Aparecida Montes Canabrava 
*Pregoeira 

   
*original assinado nos autos do processo. 
 
 

RESULTADO DE JULGAMENTO 
Ref. Pregão Eletrônico nº 031/2024 

Processo nº 536/2024 
 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE PRIMAVERA DO LESTE torna público, 
para conhecimento dos interessados, o resultado final obtido na sessão do Pregão 
nº 31/2024 - do processo de compra nº 536/2024 referente a contratação Registro 
de Preços, para contratação de empresa especializada em fornecimento de CA-
MISETAS PERSONALIZADAS para realização de eventos, para atender as ne-
cessidades das Secretarias Municipais de Primavera do Leste - MT sob o critério 
menor preço, cujo resultado é o seguinte: sagra-se vencedor(as) a(s) empresa(s) 
para o(s) lote(s) licitado(s) - ITEM 1: A EMPRESA IMPACTO IND E COM DE 
CONFECÇÕES LTDA ME  NO VALOR FINAL DE R$ 154.050,00 (cento e 
cinquenta e quatro mil e cinquenta reais) ITEM 2: A EMPRESA IMPACTO IND 
E COM DE CONFECÇÕES LTDA ME  NO VALOR FINAL DE R$ 68.484,00 
(sessenta e oito mil e quatrocentos e oitenta e quatro reais) ITEM 3: A EMPRESA 
IMPACTO IND E COM DE CONFECÇÕES LTDA ME  NO VALOR FINAL 
DE R$ 38.211,80 (trinta e oito mil e duzentos e onze reais e oitenta centavos) .       
 
Primavera do Leste, 14 de maio de 2024. 
      

Maria Aparecida Montes Canabrava 
*Pregoeira 

 
*original assinado nos autos do processo. 
 
 

 

 

 

Concurso 002/2024 (XII Festival Dançando o Cinema). 

1º Adendo modificador 

 

Onde se lê:  

Dia do Evento: 27/06/2024 (Quinta-feira) a 29/06/2024 (Sábado) 

 

Passa a vigorar com a seguinte redação: 

Dia do Evento: 02/07/2024 (Terça-feira) a 04/07/2024 (Quinta-feira) 

 

Primavera do Leste – MT, 15 de maio de 2024.         

 

Wanderson Alex Moreira de Lana 

Secretário de Cultura, Lazer, Turismo e Juventude. 

Portaria nº 020/2021 

RATIFICAÇÃO DE 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 168/2024 

 

Por este termo, reconheço e ratifico a proposta de contratação decorrente do 

Processo Administrativo nº 562/2024, Parecer Jurídico nº 244/2022, em fa-
vor de CHAVES E BOZZA LTDA - ME, para prestação de Serviços de 

Exames Laboratoriais, em atendimento à Secretaria Municipal de Saúde - 

SMS, conforme o Credenciamento nº 04/2022, nos termos do Art. 25, “ca-
put” da Lei nº 8.666/93, no valor total de R$ 151.093,81 (Cento e cinquenta 

mil noventa e três reais e oitenta e um centavos). 

 
Publique-se. 

Primavera do Leste - MT, 12 de abril de 2024. 

 
Paula Cristina Xavier Magalhães de Castro 

Secretário Municipal de Saúde 

 
*original assinado nos autos do processo 

 

RATIFICAÇÃO DE 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 238/2024 

 

Por este termo, reconheço e ratifico a proposta de contratação, decorrente 
do Processo Administrativo nº 736/2024, em favor de THAIS LOCATELLI 

CARRANO, para prestação de Serviços de Palestra para treinamento em 

seletividade alimentar, em atendimento à Secretaria Municipal de Educação 
- SME, conforme o Credenciamento nº 03/2020, nos termos do Art. 25, “ca-

put” da Lei nº 8.666/93, no valor total de R$ 2.266,00 (Dois mil duzentos e 

sessenta e seis reais), tendo presente o constante dos autos. 
 

Publique-se. 

Primavera do Leste - MT, 14 de maio de 2024. 
 

Adriana Tomasoni 

Secretário Municipal de Educação 
 

*original assinado nos autos do processo 

 

http://www.licitanet.com.br/
http://www.pva.mt.gov.br/
http://www.pva.mt.gov.br/


 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 15 de maio de 2024 • Edição 2779 • Ano XVIII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 6 

 
RATIFICAÇÃO DE 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 239/2024 

 
Por este termo, reconheço e ratifico a proposta de contratação, decorrente 

do Processo Administrativo nº 739/2024, em favor de JOAO MANUEL 

LOURO VINAGRE, para Prestação de Serviços de Oficinas de Badminton, 
junto ao Projeto “Craques do Amanhã”, em atendimento à Secretaria Muni-

cipal de Esportes - SEMESP, conforme o Credenciamento nº 01/2021, nos 

termos do Art. 74, “caput” da Lei nº 14.133/21, no valor total de R$ 
10.500,00 (Dez mil e quinhentos reais). 

 

Publique-se. 
Primavera do Leste - MT, 15 de maio de 2024. 

 

Luiz Antônio de Oliveira Freitas 
Secretário Municipal de Esportes - SEMESP 

 

*original assinado nos autos do processo 
 

RATIFICAÇÃO DE 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 240/2024 

 

Por este termo, reconheço e ratifico a proposta de contratação, decorrente 

do Processo Administrativo nº 744/2024, em favor de ADENILZA RODRI-
GUES FERREIRA - MEI, para prestação de Serviços de Cuidador junto à 

“Casa Lar do Idoso”, referente aos meses de maio a dezembro de 2024, con-

forme o Credenciamento nº 010/2023, no valor total de R$ 23.229,00 (Vinte 
três mil duzentos e vinte e nove reais), nos termos do Art. 74, “caput” da Lei 

nº 14.133/21. 

 
Publique-se. 

Primavera do Leste - MT, 15 de maio de 2024. 

 
Marilene Vieira da Silva 

Secretária Municipal de Assistência Social 

 
*original assinado nos autos do processo 

 

RATIFICAÇÃO DE 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 241/2024 

 

Por este termo, reconheço e ratifico a proposta de contratação, decorrente 
do Processo Administrativo nº 745/2024, em favor de BEATRIZ VA-

NESSA DA SILVA SANTOS - MEI, para prestação de Serviços de Cuida-

dor junto à “Casa Lar do Idoso”, referente aos meses de maio a dezembro 
de 2024, conforme o Credenciamento nº 010/2023, no valor total de R$ 

23.229,00 (Vinte três mil duzentos e vinte e nove reais), nos termos do Art. 

74, “caput” da Lei nº 14.133/21. 
 

Publique-se. 
Primavera do Leste - MT, 15 de maio de 2024. 

 

Marilene Vieira da Silva 

Secretária Municipal de Assistência Social 

 

*original assinado nos autos do processo 
 

RATIFICAÇÃO DE 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 243/2024 

 
Por este termo, reconheço e ratifico a proposta de contratação, decorrente 

do Processo Administrativo nº 748/2024, em favor de DEBORA SI-

QUEIRA CAMPOS - MEI, para prestação de Serviços de Cuidador junto à 
“Casa Lar do Idoso”, referente aos meses de maio a dezembro de 2024, con-

forme o Credenciamento nº 010/2023, no valor total de R$ 23.229,00 (Vinte 

três mil duzentos e vinte e nove reais), nos termos do Art. 74, “caput” da Lei 
nº 14.133/21. 

 

Publique-se. 
Primavera do Leste - MT, 15 de maio de 2024. 

 
Marilene Vieira da Silva 

Secretária Municipal de Assistência Social 

 
*original assinado nos autos do processo 

 

PORTARIA Nº 123 DE MAIO DE 2024. 
 

Altera a Portaria nº 020/2024, que Dispõe sobre nomeação da Comissão de ava-
liação e acompanhamento organizacional dos Bens Móveis e Imóveis da Câmara 
Municipal. 
 
VALDECIR ALVENTINO DA SILVA, Presidente da Câmara Municipal de 
Primavera do Leste, Estado de Mato Grosso, no uso de suas atribuições; 
 

RESOLVE: 

 
Artigo 1º-  Nomear e designar Comissão de avaliação e acompanhamento orga-
nizacional dos Bens Móveis e Imóveis da Câmara Municipal. 
 
Artigo 2º- A Comissão terá cinco (05) membros, constituída entre os funcioná-
rios desimpedidos, sem qualquer impugnação, ficando na seguinte forma: 
 
1º - JOSÉ LUIZ DOS SANTOS; 

2º - MAURO DOS SANTOS REGES; 
3º - JAQUELINE DOS SANTOS BORDÃO; 
4º – ELBA GISLAINE CAMPOS FEITOSA; 

5º - ELNATÃ OLIVEIRA REIS MEDEIROS; 
 
Artigo 3º - A comissão tem efeitos a partir de 02 de Janeiro de 2.024 e terá que 
apresentar relatório conclusivo a esta Câmara Municipal até o dia 31 de dezembro 
de 2024. 
 
Artigo 4º- Esta portaria entrará em vigor nesta data, revogadas as disposições 
contrárias. 
 
Registre-se, Publique-se, Cumpra-se; 
 

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal 
Em 15 de maio de 2024. 

 
VALDECIR ALVENTINO DA SILVA 

Presidente da Câmara Municipal 
 

PORTARIA Nº 124 DE MAIO DE 2.024 
 
Dispõe sobre a concessão de gratificação e dá outras providências. 
 
VALDECIR ALVENTINO DA SILVA, PRESIDENTE DA CÂMARA MU-
NICIPAL DE PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no 
uso de suas atribuições legais, e de acordo com o inciso III, do artigo 17, da Lei 
Municipal n° 1.050, de 2 de abril de 2008;   
 

RESOLVE: 
 
Conceder, “ex officio” GRATIFICAÇÃO DENOMINADA PELA SIGLA 
“FG”, no percentual de 25%, a servidora ELBA GISLAINE CAMPOS FEI-
TOSA, em decorrência de a mesma acumular tarefas, conforme dispõe a Portaria 
123/2.024.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  
 
REGISTRA-SE, PUBLICA-SE, CUMPRA-SE. 
 
Primavera do Leste, MT. 
Em 15 de maio de 2024. 
 

VALDECIR ALVENTINO DA SILVA 
Vereador Presidente 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONTRATO 
 
 
Aditivo: Nº. 01 ao Contrato Nº. 006/2023 
Inexigibilidade: Nº. 002/2023. 
Processo administrativo: Nº. 008/2023. 
Objeto:O presente termo aditivo tem como objeto a PRORROGAÇÃO da vi-
gência do Contrato firmado entre as partes em 22/05/2023, nos termos previstos 
em sua Cláusula Sétima. 
Contratante: CÂMARA MUNICIPAL DE PRIMAVERA DO LESTE - 
MT. 
CNPJ: 22.672.727/0001-83 
Contratado: NP TECNOLOGIA E GESTAO DE DADOS LTDA, 
CNPJ: 07.797.967/0001-95. 
Valor: R$ 4.400,39 (quatro mil quatrocentos reais e trinta e nove centavos). 
Data: 14/05/2024. 
Período Vigência: De 22/05/2024 a 21/05/2025. 
 
Primavera do Leste, 14 de maio de 2024. 
 
Publique-se. 
 

Valdecir Alventino da Silva 
Vereador Presidente 

 
*original assinado nos autos do processo 

PODER LEGISLATIVO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


